
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 138  

DATA  12/03/2025  

 

 

OGGETTO : 

REGIMAZIONE IDRAULICA DEL R.I.P. “TORRENTE LANICO”, 

IN COMUNE DI LOZIO. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE 

PIZZO CAMINO AI SENSI DELL’ ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023. 

CUP G28H25000130002 – CIG B5F2EF1E18 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la D.G.R. n. XII/1198 del 23/10/2023 che approva il Piano 

Regionale di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua appartenenti al Reticolo 
Idrico Principale ricadenti nel territorio delle Comunità Montane, con la quale la 

Comunità Montana di Valle Camonica viene individuata quale beneficiaria di un 
finanziamento di € 78.232,00; 

 
VISTO il progetto esecutivo dell’opera redatto in data 22/01/2025 dal 

Dott. For. Paolo Panteghini del Servizio Gestione del Territorio della Comunità 
Montana, con il seguente quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta € 62.091,00

- Oneri per la sicurezza € 1.000,00

€ 63.091,00

- IVA 22% € 13.880,02

- Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 € 1.260,98

15.141,00

IMPORTO TOTALE € 78.232,00

 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 7 del 27/01/2025 con la 

quale si è provveduto all’approvazione del progetto; 

 
RICHIAMATO l’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 che definisce gli ambiti di 

esclusione dei lavori pubblici dal codice degli appalti; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale 
si istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 36/2023; 

 



PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con 
Deliberazione di Assemblea n. 9 del 19/06/1998 ha aderito al Consorzio 

Forestale Pizzo Camino, con sede a Borno; 

 
ACCERTATO che in data 14/01/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Pizzo Camino quale società in house dei soci aderenti; 
 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Pizzo 

Camino risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle prestazioni 
di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere 

da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il 
profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione dell’esperienza 

maturata nel corso degli anni nei lavori di miglioramento del territorio montano 
della disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 113 del 20/07/2020 

“Atto di indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio 

agro-silvo-pastorale” inerente l’affidamento dei lavori in house ai Consorzio 
Forestali ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori 

in argomento al Consorzio Forestale Pizzo Camino; 
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Pizzo Camino ha dato la propria 
disponibilità ad assumere l’esecuzione dei lavori con nota pervenuta in data 

07/03/2025, prot. n. 0002851; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 



regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’ art. 7 del 
D.lgs. 36/2023 l’esecuzione dei lavori in argomento al Consorzio Forestale 

Pizzo Camino, per un importo di € 63.091,00; 
 

2. di imputare la spesa di € 78.232,00 nel seguente modo: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U2.05.99.99.999 2712 € 78.232,00 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 78.232,00 come da prospetti che seguono: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore Consorzio Forestale Pizzo Camino 

Oggetto/Causale Progetto di regimazione idraulica del R.I.P. 

“Torrente Lanico”, in Comune di Lozio 

Importo € 76.971,02 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore Dipendenti Comunità Montana 

Oggetto/Causale Incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023 

Importo € 1.260,98 

 

4. di precisare che con apposito successivo accordo si provvederà a normare i 
rapporti tra la Comunità Montana e il Consorzio Forestale; 

 
5. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
*** 

 



 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 

 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


